



CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE

HOTĂRÂRE nr. 980

din 23 decembrie 2022

mun. Chișinău

**privind rezultatele controlului planificat efectuat la titularul
de licență Î.C.S. „Premier Energy Distribution” S.A.**

În temeiul art.12 alin.(1) lit. b) și art.15 din Legea cu privire la energetică nr.174 din 21.09.2017, art.8 alin.(2) din Legea cu privire la energia electrică nr.107 din 27.05.2016 și în baza Delegației de control nr.04 din 14.04.2022, a fost efectuat controlul activității licențiate desfășurate de către titularul de licență Î.C.S. „Premier Energy Distribution” S.A. pentru perioada anilor 2019-2021.

În rezultatul examinării Raportului privind rezultatele controlului întocmit de către echipa de control, Consiliul de administrație al Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică,

CONSTATĂ:

1. Î.C.S. „Premier Energy Distribution” S.A. a înregistrat economii la unele cheltuieli incluse în structura costurilor de bază aferente serviciului de distribuție a energiei electrice, în cuantumul de 31 554,2 mii lei în anul 2020 și 28 642,4 mii lei în anul 2021.

Analizând aceste valori prin prisma categoriilor de lucrări la care au fost atribuite, în special pentru lucrările de mentenanță în rețelele electrice de distribuție, precum și raportarea acestora la numărul de prescripții emise în rezultatul controalelor tehnice rămase neîndeplinite, se conchide că Î.C.S. „Premier Energy Distribution” S.A. a avut suficiente resurse pentru înlăturarea neajunsurilor menționate în actele emise de către organul supravegherii energetice de stat. Ținând cont de faptul că economiile înregistrate la compartimentele menționate sunt semnificative, la aprobarea noilor costuri de bază reglementate aferente serviciului de distribuție a energiei electrice, acestora urmează să li se acorde o atenție sporită, totodată, fiind luate în considerare restricțiile generate de pandemia COVID-19, care au marcat perioada de referință.

2. Î.C.S. „Premier Energy Distribution” S.A. în perioada 2019 – 2021 în structura fondului de retribuire a muncii a raportat unele plăți suportate efectiv, în formularul C4 „Retribuirea muncii personalului întreprinderii”, dar care nu întrunesc expres elementele de încadrare în noțiunea de retribuirea muncii și nu îndeplinesc pe deplin exigențele stabilite de prevederile Metodologiei, fapt ce denaturează corectitudinea valorii totale a fondului de remunerare a muncii raportat în sumă de 23 950,6 mii lei (7 376,0 mii lei pentru anul 2019; 8 406,4 mii lei pentru anul 2020 și respectiv, 8 168,2 mii lei pentru anul 2021).

3. Î.C.S. „Premier Energy Distribution” S.A. pentru perioada 2019 – 2020, nu a facturat furnizorului serviciului universal plata pentru serviciul de distribuție a cantităților de energie electrică în sumă totală de 5 156,0 mii lei (2 960,2 mii lei pentru anul 2019 și 2 195,8 mii lei pentru anul 2020) generată de energia activă facturată de către furnizor ca și consum tehnologic în

rețeaua electrică de distribuție în rezultatul circulației energiei reactive în cantitate de 14 517,8 mii kWh (7 278,9 mii kWh pentru anul 2019 și 7 238,9 mii kWh pentru anul 2020).

Se menționează, că pentru anul 2021, OSD a facturat retroactiv furnizorul serviciului universal Î.C.S. „Premier Energy” S.R.L. pentru serviciul de distribuție a cantităților de energie activă facturate de furnizor ca și consum tehnologic în rețeaua electrică de distribuție în rezultatul circulației energiei reactive în cuantum de 6 319,7 mii kWh la valoarea totală de 1 295,1 mii lei, conform tarifelor reglementate pe nivele de tensiune.

4. Î.C.S. „Premier Energy Distribution” S.A. în perioada 2019 – 2021 a suportat unele cheltuieli la achiziția unor bunuri materiale la costuri semnificativ mai mari în raport cu valorile acestora stabilite în cadrul controlului în sumă totală de 9 456,2 mii lei (2 541,7 mii lei pentru anul 2019, 1 768,6 mii lei pentru anul 2020 și 5 145,9 mii lei pentru anul 2021). Astfel, în rezultatul achizițiilor date au fost majorate:

- valoarea investițiilor realizate și transmise în exploatare exprimată prin amortizarea anuală în sumă de 7 007,0 mii lei (1 299,9 mii lei în anul 2019, 1 597,9 mii lei în anul 2020 și 4 109,2 mii lei în anul 2021);
- valoarea materialelor depozitate în sumă de 2 449,2 mii lei.

Totodată, este de menționat că în cadrul ședințelor de lucru privind analiza dezacordului prezentat de către Î.C.S. „Premier Energy Distribution” S.A. la Raportul inițial, reprezentanții OSD au informat ANRE despre faptul că pentru anul 2022 a fost încheiat deja un contract direct de achiziție a celulelor de medie tensiune cu producătorul acestora, fapt ce confirmă eforturile operatorului pentru eficientizarea procedurilor de achiziții și evitarea procurărilor de la companii terțe.

5. În rezultatul analizei efectuate cu privire la controlul respectării prevederilor art.87 alin.(3) lit. a) din Legea nr.107 din 27.05.2016 cu privire la energia electrică, se conchide că Î.C.S. „Premier Energy Distribution” S.A. a asigurat condiția ca nivelul cheltuielilor aferente consumului tehnologic și pierderilor de energie electrică din rețelele electrice de distribuție să nu depășească același indicator efectiv înregistrat în anul precedent. Totodată, analiza comparativă a valorilor procentuale și absolute a consumului tehnologic și pierderilor de energie electrică din rețelele electrice de distribuție, din anii 2019-2021, denotă că valoarea procentuală absolută de 8,82% a consumului este aceeași pentru această perioadă, cu toate că valorile procentuale și absolute pentru diferite nivele de tensiune diferă. Prin urmare, rezultatele calculate și prezentate de către societate sunt aproximative și aliniate la rezultatul operat cu mărimile efectiv înregistrate.

6. În rezultatul controlului au fost constatate erori de raportare în Raportul cu privire la calitatea serviciilor de distribuție, prezentat de Î.C.S. „Premier Energy Distribution” S.A. pentru anul 2021. Conform datelor raportate, au existat 2 cazuri din 8 016, în care termenul de eliberare a avizului de racordare potențialilor consumatori finali a fost depășit. În rezultatul verificării detaliate a datelor primare s-au constatat suplimentar 184 cereri procesate cu încălcarea termenului (2,3% din totalul de 8 016 cereri).

7. În urma verificărilor efectuate s-a constatat că calculul pierderilor de energie electrică activă și reactivă în elementele de rețea precum linii electrice și transformatoare de putere aflate la bilanțul consumatorilor finali și care nu este contorizată în punctele de evidență se efectuează operațional în SGC (Sistemul de Gestionare Comercială) conform algoritmului stabilit de Instrucțiunea privind calcularea pierderilor de energie electrică activă și reactivă în elementele de rețea aflate la balanța consumatorului aprobată prin Hotărârea Consiliului de administrație al ANRE

nr.246 din 02 mai 2007. Î.C.S. „Premier Energy Distribution” S.A. aplică toate particularitățile tehnice separat pentru fiecare consumator final posesor de instalații electrice din categoria dată.

8. Luând în considerare calculele și verificările efectuate în scopul stabilirii corectitudinii aplicării de către Î.C.S. „Premier Energy Distribution” S.A. a algoritmului din Instrucțiunea privind calcularea consumului tehnologic de energie electrică în rețelele de distribuție în dependență de valoarea factorului de putere în instalațiile de utilizare ale consumatorilor aprobată prin Hotărârea ANRE nr.89 din 13.03.2003, se conchide că operatorul de sistem asigură corect calculul acestui consum.

9. În urma verificării respectării de către Î.C.S. „Premier Energy Distribution” S.A. a obligațiilor de executare a lucrărilor de reparații planificate și mentenanță a rețelilor electrice, prevăzute de actele normative și documentele normativ-tehnice, prin prisma controalelor tehnice efectuate de Agenție, s-a stabilit că gradul de realizare a prescripțiilor ce țin de reparații planificate și mentenanță a rețelilor electrice 0,4-10 kV, pentru anul 2020, a constituit 18,8%, fiind realizate 917 puncte din prescripții din totalul de 4 876 de puncte indicate în prescripțiile emise. Pentru anul 2021, la subiectele evidențiate, gradul de realizare a constituit 69,6%, fiind realizate 4 504 puncte indicate în prescripții din totalul de 6 470 puncte din prescripțiile emise. Ce țin de rețelele electrice de distribuție cu tensiune înaltă în anul 2020 au fost emise prescripții pentru înlăturarea a 45 de abateri de la norme, dintre care au fost remediate 18 abateri, sau cu o rată de 40%. Pentru anul 2021, în rezultatul controalelor tehnice efectuate a rețelilor electrice de distribuție cu tensiune înaltă, au fost emise prescripții pentru înlăturarea a 102 abateri, dintre care au fost remediate 79 abateri, sau cu o rată de 77,4%. Elocvent, în anii de referință, se evidențiază că din volumul total de lucrări spre realizare și abateri spre remediere, o cotă parte considerabilă nu se execută în volum complet, fiind restante la fiecare subiect și capitol.

Examinând Raportul prezentat și constatările sus-enumerate, precum și explicațiile persoanelor cu funcții de răspundere din cadrul Î.C.S. „Premier Energy Distribution” S.A., în temeiul art.15 alin.(1) al Legii nr.174 din 21.09.2017 cu privire la energetică, Consiliul de administrație al Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică,

HOTĂRĂȘTE:

1. Se ia act de Raportul privind controlul activității licențiate desfășurate de către titularul Î.C.S. „Premier Energy Distribution” S.A. pentru perioada anilor 2019-2021.

2. Se obligă Î.C.S. „Premier Energy Distribution”:

2.1. să asigure raportarea corectă a cheltuielilor aferente structurii fondului privind retribuirea muncii;

2.2. să-și ajusteze procedurile interne astfel încât să fie asigurată procesarea tuturor cererilor de eliberare a avizelor de racordare cu respectarea termenelor stabilite de Legea cu privire la energia electrică;

2.3. să întreprindă măsurile corespunzătoare cu privire la executarea lucrărilor de reparații planificate și mentenanță a rețelilor electrice de distribuție, prevăzute de actele normative și documentele normativ-tehnice în scopul asigurării bunei funcționări a rețelei electrice de distribuție din gestiune precum și continuității și fiabilității alimentării consumatorilor finali cu energie electrică;

2.4. să depună în continuare eforturi suplimentare pentru punerea în aplicare a principiul eficienței maxime la cheltuieli minime în cadrul procesului de achiziție a bunurilor, lucrărilor și serviciilor, utilizate în activitatea licențiată;

3. Departamentul energie electrică și regenerabilă, în procesul examinării/determinării costurilor de bază și la actualizarea tarifelor în perioadele ulterioare de reglementare pentru serviciul de distribuție al energiei electrice de către titularul de licență Î.C.S. „Premier Energy Distribution” S.A., va întreprinde următoarele măsuri:

3.1. va ține cont de:

- cheltuielile efective înregistrate în anii 2019-2021, la determinarea costurilor pentru întreținerea și exploatarea rețelelor electrice de distribuție pentru următoarea perioadă de reglementare;
- prețul stocului a bunurilor materiale identificate în cadrul controlului la situația din 31.12.2021 menționate în Anexa la Raportul adițional, pentru determinarea ulterioară a costurilor de bază și la aprobarea planurilor ulterioare de investiții;
- prețurile bunurilor materiale incluse în cheltuielile operaționale de reparație și exploatare prezentate desfășurat în Anexa la Raportul adițional la determinarea costurilor de materiale pentru întreținerea și exploatarea rețelelor electrice de distribuție pentru următoarea perioadă de reglementare.

3.2. va diminua valoarea mijloacelor fixe cu **7 007,0 mii lei** (1 299,9 mii lei în anul 2019, 1 597,9 mii lei în anul 2020 și 4 109,2 mii lei în anul 2021) aferente valorii investițiilor realizate și transmise în exploatare, exprimată prin amortizarea anuală calculată, în corespundere cu Anexa Raportului adițional.

4. Departamentul juridic va iniția procedura de atragere la răspundere contravențională a Î.C.S. „Premier Energy Distribution” S.A. pentru încălcarea prevăzută de art.169 lit. b) al Codului contravențional.

5. Prezenta Hotărâre se va aduce la cunoștință titularului de licență Î.C.S. „Premier Energy Distribution” S.A.

6. Controlul asupra executării prezentei Hotărâri se pune în sarcina Departamentului licențiere, monitorizare și control, Departamentului juridic și Departamentului energie electrică și regenerabilă.

7. Prezenta Hotărâre poate fi contestată la autoritatea emitentă, în termen de 30 zile de la notificarea acesteia.

Veaceslav UNTILA
Director general

Eugen CARPOV
Director

Violina ȘPAC
Director

Alexei TARAN
Director